CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 08 de fevereiro de 2022

ASSUNTO: Convoca para Reunião Ordinária Híbrida da Comissão de Constituição e Justiça, a
ser realizada no dia 09 de fevereiro, às 9:30.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da reunião
desta Comissão,  a ser realizada em formato híbrido,  no  dia 09 de fevereiro de 2022,   às 9:30,
através de plataforma digital e no Complexo das Comissões (link a ser enviado pela Assessoria
Técnica da Coordenadoria das Comissões).

Pauta em anexo.

Atenciosamente,

Comissão de Constituição e Justiça
Pauta da Reunião - 09-02-2022

Página 1

AUTOR EMENTA RELATOR

1

2

3

4

5 Ver. PP Cell

6

7

8

9

10

11 Ver. PP Cell

12 Ver. PP Cell

13 Ver. PP Cell

Projeto de Lei nº 15/2019
Ver. Cláudia Gomes

DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE FRALDÁRIOS NOS
BANHEIROS MASCULINOS DOS SHOPPINGS CENTERS,
CENTROS COMERCIAIS E LOCAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO
DE PESSOAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA

Ver. Ronaldo
Martins

Projeto de Lei nº 94/2019
Ver. José Freire

DISPÕE SOBRE A AFIXAÇÃO DE CARTAZ INFORMATIVO, NOS
LOCAIS QUE ESPECIFICA, COM A NOVA REDAÇÃO DO CÓDIGO
PENAL - DECRETO LEI Nº 2.848, DE 07 DE DEZEMBRO DE 1940,
REFERENTE AO CRIME DE IMPORTUNAÇÃO SEXUAL NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Dr.
Vicente

Projeto de Lei nº 139/2019
Ver. Adail Júnior

DISPÕE SOBRE O INCENTIVO AO CULTIVO DE "CITRONELA"
COMO MÉTODO NATURAL DE COMBATE A DENGUE, ZIKA,
CHIKUNGUNYA E FEBRE AMARELA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Ver. Didi
Mangueira

Projeto de Lei nº 140/2019
Ver. Márcio Cruz (subscrito
por Ver. Enf. Ana Paula)

OBRIGA BARES, RESTAURANTES E CASAS NOTURNAS A
ADOTAR MEDIDAS PREVENTIVAS E NO AUXÍLIO À MULHER
QUE ESTEJA OU SE EM SITUAÇÃO DE RISCO

Ver. Ronaldo
Martins

Indicação nº 195/2019
Ver. Cláudia Gomes

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO DE
ATENDIMENTO A MULHER COM A ENDOMETRIOSE (NAME) NO
HOSPITAL E MATERNIDADE ZILDA ARNS- HOSPITAL DA
MULHER ,NA FORMA QUE INDICA.

Projeto de Lei nº 282/2019
Ver. Paulo Martins

REGULAMENTA A PRESENÇA DE ACOMPANHANTE EM
PERÍCIA MÉDICA, ODONTOLÓGICA E/OU OUTRAS NO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA
(IPM) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Didi
Mangueira

Projeto de Lei nº 407/2019
Ver. Marcelo Lemos

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA UMA
CAMPANHA ANUAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A
IMPORTÂNCIA DA INSPEÇÃO PREDIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Dr.
Vicente

Projeto de Lei nº 449/2019
Ver. Cláudia Gomes

DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ELIMINADOR DE AR NA TUBULAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Ronaldo
Martins

Projeto de Lei nº 223/2020
Ver. Adail Júnior

ESTABELECE A HORA DA CRIANÇA NAS ARENINHAS DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Fábio
Rubens

Projeto de Lei nº 65/2021
Ver. Gabriel Aguiar

INSTITUI A LEI DA ÁRVORE ANCIÃ QUE TORNA IMUNE AO
CORTE ÁRVORES COM MAIS DE 50 ANOS QUE OSTENTAM
IMPORTÂNCIA PARA A COMUNIDADE AFERIDA POR MEIO DE
APELO POPULAR MEDIANTE ABAIXO ASSINADO E PARECER
TÉCNICO-CIENTÍFICO.

Ver. Didi
Mangueira

Projeto de Lei nº 188/2021
Ver. Gabriel Aguiar

INSTITUI A CAMPANHA EDUCATIVA DE PROMOÇÃO DA
SUBSTITUIÇÃO DA PROTEINA ANIMAL POR VEGETAL NO
MODELO "SEGUNDA SEM CARNE", NAS ESCOLAS MUNICIPAIS
DE FORTALEZA.

Projeto de Lei nº 190/2021
Ver. Adriana Nossa Cara

CRIA O DOSSIÊ MULHER FORTALEZENSE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei nº 257/2021
Ver. Gabriel Aguiar

INSTITUI A LEI DOS RESERVATÓRIOS DRENANTES, COMO
MEDIDA DE CONTENÇÃO DE ENCHENTES E REUSO DE ÁGUAS
PLUVIAIS NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Comissão de Constituição e Justiça
Pauta da Reunião - 09-02-2022

Página 2

14

15

16

17 DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO ELO.BR.

18

19

20

21

22

23

24

25

26 Ver. PP Cell

27

28

Projeto de Lei nº 558/2021
Ver. Ronaldo Martins

TORNA OBRIGATÓRIA A INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE
MONITORAMENTO DE ÁUDIO E VÍDEO EM
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DESTINADOS A EXIBIÇÃO,
TRATAMENTO, HIGIENTE E ESTÉTICA DE ANIMAIS
DOMÉSTICOS, COMO PET SHOPS, CLÍNICAS VETERINÁRIAS E
SIMILARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Márcio
Martins

Projeto de Lei nº 576/2021
Ver. Wellington Sabóia

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA O DIA DO JUDÔ VETERANO, A SER
COMEMORADO, ANUALMENTE, NO PRIMEIRO SÁBADO DE
FEVEREIRO

Ver. Fábio
Rubens

Projeto de Lei nº 633/2021
Ver. Carlos Mesquita

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, A
SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE LIXO ELETRÔNICO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Ronaldo
Martins

Projeto de Lei nº 665/2021
Ver. Dr. Vicente

Ver. Didi
Mangueira

Projeto de Decreto
Legislativo nº 005/2020
Ver. Antônio Henrique

DENOMINA DE MARIA PORFÍRIO DA SILVA A PRAÇA QUE SERÁ
CONSTRUÍDA NA RUA MIGUEL ARAGÃO ENTRE AS QUADRAS
DOIS E TRÊS NO BAIRRO ARACAPÉ

Ver. Didi
Mangueira

Projeto de Decreto
Legislativo nº 033/2020
Ver. Emanuel Acrízio

Denomina oficialmente PRAÇA DA CONQUISTA, a praça localizada
na Rua 202, no bairro Conjunto Ceará

Ver. Márcio
Martins

Projeto de Decreto
Legislativo nº 039/2020
Ver. Antônio Henrique

DENOMINA UMA CRECHE NO BAIRRO ARACAPÉ, MUNICÍPIO
DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Jorge
Pinheiro

Projeto de Decreto
Legislativo nº 082/2021
Ver. Antônio Henrique

DENOMINA DE PRAÇA SÃO FRANCISCO DE ASSIS O ESPAÇO
PÚBLICO LOCALIZADO ENTRE AV. VALPARAÍSO E RUA
MODESTO, BAIRRO CONJUNTO PALMEIRAS.

Ver. Jorge
Pinheiro

Projeto de Decreto
Legislativo nº 091/2021
Ver. Gardel Rolim

DENOMINA DE PROFESSOR AGERSON TABOSA PINTO ,UMA
ESCOLA MUNICIPAL EM TEMPO INTEGRAL - EMTI, A SER
CONSTRUIDA NA RUA LUIS MONTENEGRO NO BAIRRO
SIQUEIRA NA CIDADE DE FORTALEZA

Ver. Didi
Mangueira

Projeto de Decreto
Legislativo nº 102/2021
Ver. Carmelo Neto

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO FORTALEZENSE AO
MINISTRO DA INFRAESTRUTURA DO GOVERNO FEDERAL,
SENHOR TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

Ver. Ronaldo
Martins

Projeto de Decreto
Legislativo nº 107/2021
Ver. Marcelo Lemos

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA AO RADIALISTA PEDRO CÉLIO FORTE
SAMPAIO

Ver. Gardel
Rolim

Projeto de Decreto
Legislativo nº 109/2021
Ver. Danilo Ribeiro

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE
FORTALEZA AO CORONEL FRANCISCO MÁRCIO DE OLIVEIRA

Ver. Gardel
Rolim

Indicação nº 273/2018
Ver. Larissa Gaspar

Institui incentivo fiscal para a contratação de profissionais travestis,
transexuais ou transgêneros, e dá outras providências

Indicação nº 270/2019
Ver. Jorge Pinheiro

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA MATÉRIA EXTRACURRICULAR
DE LATIM NO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

Ver. Ronaldo
Martins

Indicação nº 17/2021
Ver. Larissa Gaspar

INSTITUI O COMITÊ MUNICIPAL DE MONITORAMENTO E
PRESERVAÇÃO DAS LAGOAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA

Ver. Márcio
Martins

Comissão de Constituição e Justiça
Pauta da Reunião - 09-02-2022

Página 3

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

Indicação nº 21/2021
Ver. Larissa Gaspar

INSTITUI O PROGRAMA LEI MARIA DA PENHA NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE FORTALEZA

Ver. Márcio
Martins

Indicação nº 29/2021
Ver. Larissa Gaspar

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO DISQUE DENÚNCIA DE
MAUS TRATOS E ABANDONO DE ANIMAIS, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA

Ver. Márcio
Martins

Indicação nº 119/2021
Ver. Larissa Gaspar

CRIA A PATRULHA MARIA DA PENHA NO ÂMBITO DA GUARDA
MUNICIPAL DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA

Ver. Márcio
Martins

Indicação nº 1134/2021
Ver. Antônio Henrique

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRES
EM FRENTE AOS LOCAIS UTILIZADOS COMO TEMPLO
RELIGIOSOS

Ver. Jorge
Pinheiro

Indicação nº 1135/2021
Ver. Antônio Henrique

DISPÕE SOBRE A ÁREA ESPECIAL DE SEGURANÇA NO
ENTORNO DE TEMPLOS RELIGIOSOS NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

Ver. Jorge
Pinheiro

Indicação nº 1137/2021
Ver. Antônio Henrique

INSTITUI O 'PROGRAMA IPTU VERDE', CONCEDENDO
DESCONTOS NO IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO
(IPTU) ÀS HABITAÇÕES SUSTENTÁVEIS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Ver. Jorge
Pinheiro

Indicação nº 1318/2021
Ver. Wellington Sabóia

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR O
PRAZO DE VALIDADE DA CARTEIRA PADRÃO, CATEGORIA
TÁXI, EMITIDO PELA ETUFOR, POR 24 MESES

Ver. Jorge
Pinheiro

Indicação nº 1371/2021
Ver. Tia Francisca

CRIA O SELO DA IGUALDADE RACIAL, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA

Ver. Ronaldo
Martins

Indicação nº 1380/2021
Ver. Emanuel Acrízio

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A REALIZAR
ESTUDOS TÉCNICOS, ECONÔMICOS E FINANCEIROS
NECESSÁRIOS À PROPOSIÇÃO DE UM PROJETO DE
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO MUSEU DO MAR, EM
REGIME DE PARCERIA PÚBLICO PRIVADA, NO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA

Ver. Jorge
Pinheiro

Indicação nº 001/2022
Ver. Danilo Lopes

FICA INSTITUIDO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO O
PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO: HABILIDADES
FONOAUDIOLÓGAS, NA FORMA QUE INDICA

Ver. Márcio
Martins

Indicação nº 002/2022
Ver. Danilo Lopes

FICA CRIADO O CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENÇÃO AOS
CELÍACOS - CEAC, NA FORMA QUE INDICA

Ver. Márcio
Martins

Indicação nº 006/2022
Ver. Estrela Barros

FICA CONCEDIDO INCENTIVOS FISCAIS PARA AS EMPRESAS
DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA QUE SE UTILIZAREM DE MÃO
DE OBRA CARCERÁRIA PARA O TRABALHO

Ver. Márcio
Martins

Requerimento nº
5879/2021                     Ver.
Antônio Henrique

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA BOTICÁRIO FERREIRA À
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, DESEMBARGADORA DRA. MARIA NAILDE PINHIERO
NOGUEIRA

Ver. Jorge
Pinheiro

Requerimento nº
7669/2021                     Ver.
Ana Aracapé

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA "BOTICÁRIO FERREIRA"
AO ILMO. SR. SERVIDOR PÚBLICO APOSENTADO RAIMUNDO
DE NORÕES MILFONT NETO

Ver. Dr.
Vicente

Projeto de Lei nº 197/2021
Ver. Robério Sampaio

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O "DIA DO
ESPORTE AMADOR", A SER COMEMORADO ANUALMENTE NO
DIA 15 DE NOVEMBRO, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Comissão de Constituição e Justiça
Pauta da Reunião - 09-02-2022

Página 4

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

Projeto de Lei nº 202/2021
Ver. Robério Sampaio

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPUIO O "DIA DO
TRANSPORTE COMPLEMENTAR", A SER COMEMORADO
ANUALMENTE NO DIA 09 DE OUTUBRO, NA FORMA QUE
INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº 281/2021
Ver. Fábio Rubens

DISPOE SOBRE DESTINAÇÃO DE ESPAÇOS RESERVADOS E
ADPTADOS PARA PESSOAS COM (TEA) EM ESTÁDIOS,
ARENINHAS, QUADRAS,CENTROS E GINÁSIOS ESPORTIVOS
NO ÂMBITO DO MUNCIPIO DE FORTALEZA

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei  nº 418/2021
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS
ESPECÍFICAS DE CADA MODALIDADE ESPORTIVA PARA A
IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTO
ESPORTIVO PÚBLICO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº 706/2021
Ver. Lúcio Bruno

DISPÕE SOBRE O DIREITO DO ESTUDANTE MATRICULADO EM
INSTITUIÇÃO DE ENSINO PÚBLICA OU PRIVADA A PARTICIPAR
DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS OFICIAS

Ver. Didi
Mangueira

Projeto de Lei nº 708/2021
Ver. Lúcio Bruno

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA O DIA MUNICIPAL DA PRIMEIRA
INFÂNCIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Didi
Mangueira

Indicação nº 301/2021
Ver. Enf. Ana Paula

INSTITUI O PROJETO OBSERVATÓRIO DA MULHER
FORTALEZENSE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 1638/2021
Ver. Danilo Lopes

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DA ÁREA E DOS IMÓVEIS
SITUADOS NA COMUNIDADE DO POÇO DA DRAGA

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 1648/2021
Ver. Lúcio Bruno

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA
LOCALIDADE CONHECIDA POR ÁREA VERDE, NO BAIRRO
GENIBAÚ, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

Ver. Didi
Mangueira

Indicação nº 1652/2021
Ver. Didi Mangueira

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DA
COMUNIDADE NOVA CANUDOS ,NO BAIRRO BOM JARDIM NA
FORMA QUE INDICA

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 1653/2021
Ver. Didi Mangueira

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DA
COMUNIDADE DE MARROCOS ,NO BAIRRO BOM JARDIM NA
FORMA QUE INDICA

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 1654/2021
Ver. Didi Mangueira

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DA
COMUNIDADE 7 DE SETEMBRO ,NO BAIRRO BOM JARDIM NA
FORMA QUE INDICA

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 1655/2021
Ver. Tia Francisca

CRIA O COMITÊ MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E COMBATE AO
RACISMO INSTITUCIONAL ,NO ÂMBITO DA SECRETARIA DOS
DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL -SDHDS.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 1661/2021
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CALÇADA DA FAMA DO
ESPORTE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 1711/2021
Ver. Júlio Brizzi

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CRIAR O PROGRAMA PRAÇA
EM LIBRAS NO ÂMBITO NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 1713/2021
Ver. Didi Mangueira

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICPAL A
DESAPROPRIAR O TERRENO LOCALIZADO NA RUA ZACARIAS
FLORINDO, NO GRANDE BOM JARDIM AO LADO DA ESCOLA
PROFESSOR FRANCIMAR MANGUEIRA, PARA CONSTRUÇÃO
DE UMA PRAÇA E UMA ARENINHA.

Ver. Lúcio
Bruno

Comissão de Constituição e Justiça
Pauta da Reunião - 09-02-2022

Página 5

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

Indicação nº 1731/2021
Ver. Luciano Girão

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA
COMUNIDADE CIDADE NOVA LOCALIZADA NA SAPIRANGA
REGIONAL VII,NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 1732/2021
Ver. Luciano Girão

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA
COMUNIDADE CIDADE LESTE LOCALIZADA NA SAPIRANGA
REGIONAL VII,NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 1733/2021
Ver. Luciano Girão

INSTITUI O PROJETO OBSERVATÓRIO DA MULHER
FORTALEZENSE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 1734/2021
Ver. Luciano Girão

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA
COMUNIDADE ÁREA VERDE LOCALIZADA NO CONJUNTO
CEARÁ, REGIONAL XI,NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 15/2022
Ver. Moura Taxista

ACRESCENTA O SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
EM VEÍCULOS AUTOMOTOR DO TIPO MOTOCICLETA, NA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VISTORIA DOS VEÍCULOS,
PREVISTO NA LEI M. 11.227, DE 07 DE JANEIRO DE 2022, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 16/2022
Ver. Moura Taxista

INSTITUI A DESTINAÇÃO OBRIGATÓRIA DE VAGAS
EXCLUSIVAS PARA TÁXI EM HOSPITAIS, SUPERMERCADOS,
AEROPORTOS, TERMINAIS RODOVIÁRIOS INTERMUNICIPAIS,
SHOPPING E ASSEMELHADOS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA/CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 17/2022
Ver. Paulo Martins

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO
DE MÁSCARAS DO TIPO PFF2 (N95) AOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO, TERCEIRIZADOS E POPULAÇÃO CARENTE, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, COMO FORMA DE
PREVENÇÃO AO CONTÁGIO DO COVID-19, INFLUENZA "A" E
INFLUENZA "B" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Decreto
Legislativo nº 019/2021
Ver. Didi Mangueira

DENOMINA PROFESSOR MARCOS DORELANDE DE SOUSA
ALBUQUERQUE O CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI A
SER CONSTRUÍDO NA RUA XAVIER DA SILVEIRA COM A RUA
PATO BRANCO ,NO BAIRRO GRANJA LISBOA

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Decreto
Legislativo nº 001/2022
Ver. Lúcio Bruno

DENOMINA DE " JOÃO CLEMENTE FERREIRA", UMA RUA SEM
DENOMINAÇÃO OFICIAL QUE FAZ A LIGAÇÃO DA AVENIDA
FRANCISCO SÁ COM A RUA MONSENHOR DANTAS
CONFORME CROQUI ELABORADA PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE -SEUMA ,NA
FORMA QUE INDICA

Ver. Didi
Mangueira

Requerimento nº
7556/2021                     Ver.
Lúcio Bruno

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA BOTICÁRIO FERREIRA AO
COLUNISTA SOCIAL LÁZARO MEDEIROS.

Ver. Didi
Mangueira

Requerimento nº
7957/2021                     Ver.
Danilo Ribeiro

REQUER A ENTREGA DA MEDALHA BOTICÁRIO FERREIRA AO
SR. ACILON GONÇALVES PINTO JÚNIOR, MÉDICO E POLÍTICO,
POR RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À SOCIEDADE E
PELA DEDICAÇÃO A CAUSA MUNICIPALISTA

Ver. Lúcio
Bruno